
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO TECNOLÓGICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

Laila de Oliveira Vaz Oliveira 

 

 

 

Características sensoriais e o risco 

microbiológico em águas cinza tratadas para 

reúso predial 

 

 

 

 

 

VITÓRIA 

2015 



 

Laila de Oliveira Vaz Oliveira 

 

 

 

 

 

Características sensoriais e o risco 

microbiológico em águas cinza tratadas para 

reúso predial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VITÓRIA 

2015 

Tese apresentada ao Programa de Pós-Graduação em 

Engenharia Ambiental do Centro Tecnológico da 

Universidade Federal do Espírito Santo, como requisito 

parcial para obtenção do grau de Doutor em 
[...]
de material plástico feito de polipropileno com formato cilíndrico e modelo randômico, 

com 2,5cm de altura e de diâmetro, 82% de índice de vazios, densidade em torno de 1 

g/cm3 e área superficial específica de 600m2 /m3 produzido pela empresa AMBIO 

Engenharia.



 

70 

Foi dada a partida no FAn em dezembro de 2011, quando foi adicionado lodo proveniente de 

um Reator UASB até altura de 0,8m (aproximadamente 140 L), ficando em aclimatação por 

um período de 20 dias. Após o período de aclimatação do lodo no FAN, foi adicionado o 

meio suporte e iniciou-se em janeiro de 2012 o abastecimento contínuo de água cinza, com 

uma vazão inicial de 4,3 L.min-1 e tempo de detenção hidráulica inicial de 1,09 horas. 

4.1.3- “Wetland” Horizontal (WH) e Vertical (WV) 

O pós-tratamento do efluente proveniente do FAn foi realizado por meio de um “wetland” 

horizontal e vertical dispostas em paralelo. As “wetland” foram construídas de fibra de vidro.  

possuindo forma retangular, dimensões de 1,17 x 0,8 x 2,19 m e volume total de 2 m³ cada 

uma.  

As wetlands possuem declividade de 2%, para permitir que o fluxo do efluente escoe para a 

saída do sistema.  

O WH foi preenchida com 0,6m de altura e 1,10 m de comprimento de brita # 1 (d60 = 7,5 

mm; d60/d10 = 1,5; ε = 50%) e brita # 0 (d60= 2,7 mm; d60/d10 = 2,7; ε = 47%), a partir da 

entrada. Já o  WV foi preenchido com 0,4m de altura de areia grossa e 0,2m de altura com 

brita # 0 (d60= 2,7 mm; d60/d10 = 2,7; ε = 47%). 

A operação do sistema foi iniciada  em dezembro de 2012, quando foi realizado o plantio da 

macrófita Equisetum hyemale  L., ficando o sistema cheio com água potável por uma semana 

para iniciar a adaptação das plantas ao meio suporte. Após esse período o sistema foi 

esgotado, sendo abastecido com água cinza e mantido cheio por mais três semanas, com o 

objetivo de adaptação da planta ao meio e formação de biofilme.  

As características construtivas referentes ao sistema de tratamento estudado são 

apresentadas na tabela 9 . 

Tabela 9: Características construtivas da etac 1 

 
Aspectos Construtivos 

FAn WH e WV 

Área: 1,2 m² 
Volume útil: 0,6 m³ 

Meio suporte: tubinhos plásticos 
Altura do meio suporte: 1,8 m 

Área: 2,5 m² 
Volume útil: 0,8 m³ 

Meio suporte: brita # 0 e brita # 1 
Altura do meio suporte: 0,6 m 
Planta: Equisetum hyemale L. 

  

 



 

71 

4.1.5- Condições operacionais da ETAC 1 

As condições operacionais da ETAC 1 estão apresentadas na Tabela 10. 

Tabela 10: Condições operacionais da etac 1 

 

 
 

4.2- ETAC 2 

A ETAC 2 localiza-se em uma edificação multifamilar de alto pardão na cidade de Vila 

Velha- ES. Foi constituída par atender uma população de 360 habitantes com produção média 

percapta de água cinza de 50L/hab. dia.  

O edifício foi construído com  sistema hidrosanitário compreendendo a segregação das águas 

residuárias. As águas cinza (provenientes do chuveiro, lavatórios, tanque e máquina de lavar 

roupa excluindo-se os efluentes da cozinha e do bacia sanitária) são conduzidas a tratamento 

diferenciado por tubulações distintas,  enquanto o restante das águas residuárias são 

descartadas na rede de coletora de esgoto. 

O abastecimento de água é realizado de forma diferenciada. O edifício conta com uma rede 

dupla de abastecimento,  sendo  uma de água potável, destinada a atender a lavatórios, 

chuveiros, tanque, máquina de lavar roupa e pia de cozinha, e outra de água de reúso, que 

abastece os vasos sanitários. A água de reúso também é utilizada para limpeza das áreas 

comuns do prédio (área de lazer, garagens e escadas) além da rega de jardins. 

A ETAC foi concebida para realizar o tratamento a nível  terciário  com desinfecção das 

águas provenientes de lavatórios, chuveiros, tanques e máquinas de lavar roupa. A ETAC 2 é 

do tipo compacta, composta de dois conjuntos compostos por reator anaeróbio 

compartimentado (RAC) seguido de filtro biológico aerabo submerso (FBAS), decantador 

(DEC), Filtração (FT) e cloração (CLOR)(Figura 7). Todos foram projetados para receber uma 

vazão afluente em cada um deles de 9m3/d. 

Variáveis Unidade 
  

FAn WH WV 

TDH  d 0,9 1,7 1,5 

Vazão  m³.d
-1

 2,2 1,3 1,6 

Taxa de Aplicação Superficial m³.m-2.d-1 3,5 0,5 0,2 

Taxa de Carregamento Orgânico gDQO.m
-2

.d
-1

 116,6 31,2 20,5 

Taxa de Evapotranspiração mm. d
-1

 na 19,2 na 

na- não analisado     

 



 

Figura 7: Estação de tratamento de água cinza 2

 

4.2-1. Caixa de entrada de água cinza bruta

Fez-se necessário a instalação de uma caixa de distribuição de vazão na entrada da ETAC 

para dividir a vazão do efluente a ser 

para a rede de esgoto. A caixa de distribuição apresenta formato prismático de 50 x 51 x 60 

cm e possui, em seu interior, três tulipas de 100mm de diâmetro. O controle da vazão é feito 

através do ajuste da altura das  tulipas. 

4.2-2. Reator anaeróbio compartimentado (RAC)

O RAC possui uma área útil de 2,37m

três câmaras: RAC1, RAC2 e RAC3

manta de lodo e ocorrem, principalmente, as reações de estabilização de matéria orgânica. Na 

segunda câmara ocorre  principalmente  a sedimentação, onde os sólidos restantes 

sedimentam por gravidade formando o lodo. A terceira câmara é que um decantador de alta 

taxa. O biogás coletado no RAC é canalizado e lançado para fora do edifício.

stação de tratamento de água cinza 2 

Caixa de entrada de água cinza bruta 

se necessário a instalação de uma caixa de distribuição de vazão na entrada da ETAC 

para dividir a vazão do efluente a ser tratado entre os dois sistemas, direcionando o  excesso 

para a rede de esgoto. A caixa de distribuição apresenta formato prismático de 50 x 51 x 60 

cm e possui, em seu interior, três tulipas de 100mm de diâmetro. O controle da vazão é feito 

te da altura das  tulipas.  

Reator anaeróbio compartimentado (RAC) 

O RAC possui uma área útil de 2,37m2, altura útil de 1,95m e volume útil de 4,62m

ras: RAC1, RAC2 e RAC3. Na primeira câmara ocorre a digestão, 

lodo e ocorrem, principalmente, as reações de estabilização de matéria orgânica. Na 

segunda câmara ocorre  principalmente  a sedimentação, onde os sólidos restantes 

sedimentam por gravidade formando o lodo. A terceira câmara é que um decantador de alta 

xa. O biogás coletado no RAC é canalizado e lançado para fora do edifício.

72 

 

se necessário a instalação de uma caixa de distribuição de vazão na entrada da ETAC 2 

tratado entre os dois sistemas, direcionando o  excesso 

para a rede de esgoto. A caixa de distribuição apresenta formato prismático de 50 x 51 x 60 

cm e possui, em seu interior, três tulipas de 100mm de diâmetro. O controle da vazão é feito 

útil de 1,95m e volume útil de 4,62m3.Possui  

ira câmara ocorre a digestão, onde se localiza a 

lodo e ocorrem, principalmente, as reações de estabilização de matéria orgânica. Na 

segunda câmara ocorre  principalmente  a sedimentação, onde os sólidos restantes 

sedimentam por gravidade formando o lodo. A terceira câmara é que um decantador de alta 

xa. O biogás coletado no RAC é canalizado e lançado para fora do edifício. 



 

73 

 

4.2-3. Filtro Biológico Aerado Submerso (FBAS) 

O polimento do efluente do RAC é realizado em um filtro biológico aerado submerso 

(FBAS). Esse filtro funciona em fluxo ascendente e leito fluidizado. Possui área de 0,64m2, 

altura útil de 1,9m e volume útil de 1,21m3, com alimentação total de vazão de ar de 

1,69Nm3/h. 

O meio suporte utilizado foi de material plástico, composto de conduítes elétricos corrugados 

de uma polegada, cortados em pedaços de aproximadamente 2cm, onde as colônias de 

microrganismos responsáveis pela degradação biológica se fixam (Tabela 11). 

Tabela 11: Característica do meio suporte do FBAS 

 

4.2-4. Decantador secundário (DEC) 

No FBAS não há retenção física da biomassa pela ação da filtração, sendo necessária uma 

etapa de decantação secundária para remoção do biofilme em excesso que cresce ao redor do 

meio suporte. 

O Decantador possui área útil de 0,79m2 e opera em fluxo ascendente. O lodo aeróbio 

decantado é recirculado para o RAC. 

4.2-5. Filtro terciário (FT) e cloração 

O filtro terciário é a unidade de polimento do tratamento biológico e sua finalidade é, 

principalmente, a retenção de  sólidos suspensos remanescentes. A filtração terciária é 

composta por um sistema de filtração por membrana.  Logo após a filtração terciária o 

efluente passa  por um dosador de cloro e é direcionado para o reservatório inferior de água de 

reúsode onde é bombeada para um reservatório superior, a partir do qual alimentará as 

bacias sanitárias dos apartamentos. Os reservatórios de água de reúso e água potável  são inde

pendentes. Em caso de necessidade, foi previsto a reversão do sistema de reúso para abasteci

mento com água potável.  



 

74 

4.2-6. Condições Operacionais 

A Tabela 12 apresenta as condições operacionais da ETAC 2 

Tabela 12:Condições operacionais da etac 2 

 

4.3- ETAC 3 

A ETAC 3 localiza-se em uma edificação comercial na cidade de Vitória-ES. Foi constituída 

par atender uma população de cerca de 100 trabalhadores com produção média percapta de 

água cinza de 10L/hab. Dia.  O edifício foi construído com  sistema hidrosanitário 

compreendendo a segregação das águas residuárias. As águas cinza (provenientes dos 

lavatórios e chuveiros) são conduzidas a tratamento diferenciado por tubulações distintas,  

enquanto o restante das águas residuárias são descartadas na rede de coletora de esgoto. 

A ETAC é composta pela associação em série dos processos biológicos FBNA (Filtro 

Anaeróbio), Wetland vertical, e desinfecção do efluente com cloro. Foi  projetada para 

receber uma vazão afluente em cada compartimento de 5m3/d. 

 A ETAC. O tratamento realizado na ETAC 3 compreende as etapas discriminadas na Tabela 

13 . O fluxograma da ETAC 3 está representado na Figura 8. 

Tabela 13: Etapas do tratamento na etac 3 

Unidade Componentes 

Pré-tratamento Caixa de entrada com tela fina 

Tratamento Anaeróbio Filtro biológico Anaeróbio (FBNA) 

Tratamento aeróbio Wetland vertical 

Tratamento terciário Desinfecção com cloro 

Tratamento do biogas Suspiro para disperção 

Variáveis Unidade RAC FBAS DEC 

TDH  d 0,26 0,067 0,044 
Vazão m³.d

-1
 9 9 9 

Carga Orgânica Volumétrica aplicada Kg DQOm-
3
dia

-1
 0,58 1,12 na 

Taxa de aplicação superficial  m³.m
-2

.d
-1

 3,8 14 11,4 

na- não analisado     

 



 

Figura 8: fluxograma da etac 3

 

4.3-1. Caixa de entra de água Cinza

A caixa de entrada (Figura 

grosseiros constituído de tela de malha de nylon com espaçamento entre malhas de 2mm. 

 

Figura 9: Caixa de entrada de água cinza clara etac 3

 

4.3-2. Filtro Biológico Anaeróbio (FBA)

O FBA (Figura 10) apresenta volume útil de 0,83m

um TDH de 0,17dias (4 horas).

O meio suporte utilizado é material plástico, composto de conduítes elétricos corrugad

diâmetro de 1’’, cortados em pedaços de aproximadamente 2,5 cm. Eles foram escolhidos por 

serem bem leves e por possuírem elevada área superficial específica (

: fluxograma da etac 3 

Caixa de entra de água Cinza 

igura 9) possui um pré-tramento grosseiro para retenção de sólidos 

grosseiros constituído de tela de malha de nylon com espaçamento entre malhas de 2mm. 

aixa de entrada de água cinza clara etac 3 

Filtro Biológico Anaeróbio (FBA) 

apresenta volume útil de 0,83m3, área útil de 0,42m

um TDH de 0,17dias (4 horas). 

O meio suporte utilizado é material plástico, composto de conduítes elétricos corrugad

diâmetro de 1’’, cortados em pedaços de aproximadamente 2,5 cm. Eles foram escolhidos por 

serem bem leves e por possuírem elevada área superficial específica (Tabela 

75 

 

tramento grosseiro para retenção de sólidos 

grosseiros constituído de tela de malha de nylon com espaçamento entre malhas de 2mm.  

, área útil de 0,42m2 e foi projetado para 

O meio suporte utilizado é material plástico, composto de conduítes elétricos corrugados de 

diâmetro de 1’’, cortados em pedaços de aproximadamente 2,5 cm. Eles foram escolhidos por 

abela 11). 



 

76 

 

Figura 10: Filtro biológico anaeróbio etac 3 

 

4.3-3. Wetland Vertical 

O pós-tratamento do efluente proveniente do FBA foi realizado por meio de um “wetland” 

vertical (Figura 11). Foi  construído com fibra de vidro, possui forma retangular, com volume 

útil de 10 m³, altura útil de 0,8m e área útil de 12,5m2. Foi projetado para um TDH de 2 dias. 

 

Figura 11: Wetland vertical etac 3 

 

4.3-4. Desinfecção (Cloração) 

Logo após o tratamento aeróbio o efleunte passa por um dosador de cloro e é direcionado para 

o reservatório inferior de água de reúso.de onde é bombeada  para um reservatório superior, a 

partir do qual alimentará as bacias sanitárias do edifício comercial. Os reservatórios de água 

de reúso  água potável são independentes. Em caso de necessidade, foi previsto a reversão 

do sistema de reúso para abastecimento com água potável.  

 

 

 

 



 

77 

4.4.5- Condições operacionais da ETAC 3 

 As condições operacionais da ETAC 3 estão descritas na Tabela 14. 

Tabela 14:- Condições operacionais da etac 3 

 
Variáveis Unidade FBA WV DEC 

TDH  d 0,26 0,067 0,044 
Vazão m³.d

-1
 9 9 9 

Carga Orgânica Volumétrica aplicada Kg DQOm-
3
dia

-1
 0,58 1,12 na 

Taxa de aplicação superficial  m³.m
-2

.d
-1

 3,8 14 11,4 

na- não analisado     



 

78 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5  ARTIGOS  



 

79 

Os três artigos elaborados a partir da obtenção dos resultados obtidos e de acordo com os 
objetivos específicos são descritos a seguir: 

 

Artigo 1: Reúso Predial De Água Cinza Na Perspectiva Da Avaliação Quantitativa De Risco 

Microbiológico (VAZ et al.,2015a). 

 

Artigo 2: Avaliação Quantitativa Do Risco Microbiológico Decorrente Do Reúso Predial De 

Água Cinza Tratada Por Um Filtro Anaeróbio Seguido De Wetlands  (VAZ et al.,2015b). 

 

Artigo 3: Estudo da percepção do usuário do sistema de reúso através de análise 

olfatométrica da água cinza tratada a diferentes níveis de qualidade . (VAZ et al.,2015c). 

 

 



 

80 

 

5.1 ARTIGO 1 

REÚSO PREDIAL DE ÁGUA CINZA NA PERSPECTIVA DA AVALIAÇÃO 

QUANTITATIVA DE RISCO MICROBIOLÓGICO 

 

RESUMO-.  -.  A prática do reúso de águas cinza chega ao país desorganizadamente, 

sem que um arcabouço legal consistente tenha sido construído para aportar segurança e 

tranquilidade para usuários, empreendedores, projetistas, construtores, operadores e 

órgãos de licenciamento. O ponto de partida de qualquer projeto de reúso de água, 

independente da aplicação, é a segurança da saúde dos usuários. O presente trabalho 

tem como objetivo discutir os padrões microbiológicos de qualidade de reúso predial de 

água cinza na perspectiva da avaliação quantitativa do risco microbiológico a que são 

expostos os usuários do sistema de reúso. Foram avaliados quatro cenários de reúso 

predial de água cinza: irrigação de jardim; descarga de bacia sanitária, lavagem de carro 

e lavagem de calçada, levando-se em consideração 3 cenários de exposição: ingestão de 

aerossol, ingestão por exposição rotineira e ingestão acidental. Considerando-se a carga 

de doença de 10-6 a  10-4 DALYs por pessoa por ano verifica-se que concentrações de 

103 NMP/100ml de E.coli podem garantir um nível aceitável de segurança para reúso 

predial de água cinza clara. Essa densidade de microrganismos pode ser atingida em 

sistemas de tratamento que não dispõem de uma etapa de desinfecção. 

 

ABSTRACT– . The practice of reusing greywater reaches the country disorganized, 

without a consistent legal framework has been built to port security and peace of mind 

for users, developers, designers, builders, operators licensing bodies. The starting point 

of any project of reclaimed water, regardless of the point of application is the safety and 

health of users . This paper aims to discuss the microbiological quality standards of 

building reuse greywater from the perspective of quantitative microbiological risk 